嵊研字〔2025〕36号

关于举行2025年嵊州市初中学科教学论文、
专项论文评比的通知

各乡镇（街道）中心学校，全市初中学校：
为推动新课程标准落地，提升教材、教学、评价一体化建设水平，鼓励教师积极总结教育教学实践案例，撰写教学论文，进而推进教育高质量发展。经研究，决定举行2025年嵊州市初中学科教学论文、专项论文评比。现将有关事项通知如下：

学科、论文主题、联系人及篇目分配
(一)学科论文
	学科
	主  题
	联系人
	电子邮箱
	选送篇目要求

	语文
	1.新课标理念的实践研究（核心素养、教学评一致性、单元教学、任务群）

2.新教材教学
	姚少波
	1213043297@qq.com
	市属初中学校各学科4-6篇，五大集镇初中学校各学科3-4篇，其他初中学校各学科至少1篇。（多交不限）

	数学
	1.基于素养导向的初中数学的研究与实践（包括教材研究实践；课堂教学研究实践：如单元整体教学，项目式学习，结构化问题链教学等）

2.基于教学评一致性的研究与实践
	刘少锋
	121409707@qq.com

	英语
	基于“双新”理念的教、学、评变革，可涵盖：基于新课标理念的整合教学、教学评一体化、项目化学习等领域
	张琴
	adzq2006@163.com

	科学
	基于新课程标准的教学改进、科学核心素养问题研讨、工程实践教学、教材教学评价一体化建设
	林君祥
	841273245@qq.com
	市属初中学校至少5篇，五大集镇初中学校至少3篇，其他初中学校至少1篇。（鼓励多交）

	历史与

社会
	1.基于新教材使用的教学方式改进研究；2.跨学科主题学习研究。
	朱浙伟
	731661801@qq.com
	市属学校至少3篇，五大集镇学校至少2篇，其他学校每校至少1篇

	道德与

法治
	1.基于新教材使用的教学方式改进研究；2.初中思政课“教-学-评”一致性研究。

	市属学校至少3篇，五大集镇至少2篇，其他学校每校至少1篇

	体育
	“四个转型”视角下课堂教学变革的实践探索
	宋鸣晓
	42874892@qq.com
	1.市属初中、中心学校不少于1篇。2.成长团队成员每人1篇。

	音乐
	基于核心素养的初中音乐教学研究
	孙国栋
	51462917@qq.com
	市属初中、中心学校不少于1篇

	美术
	1．新教材的理解与把握
2．素养导向下的教与学研究
3．美育课程的开发与实施
	王朝根
	56345216@qq.com
	市属及五大集镇学校各2-4 篇，其他学校各1-2篇。

	信息

科技
	1.指向数字素养的初中信息科技课堂教学 （从数字意识、计算思维、数字化学习与创新、数字社会责任维度任选）
2.信息科技的跨学科主题学习

3.人工智能课程开发与实践
	应迎春
	476444672@qq.com
	市属初中（2-3篇）、乡镇初中（1-2篇），义教段信息辅导成长团队每位成员须上交一篇

	综合实践活动
	落实指导纲要，优化课程落地
	应西芳
	szzhsjhd@163.com
	市属初中学校及五大集镇初中学校各1-3篇，其他学校各1-2篇。

	地方、校本课程
	学校课程建设的实践研究
	应西芳
	szdfkc@163.com
	市属初中学校及五大集镇初中学校各1-3篇，其他学校各1-2篇。

	心理

健康
	心理课堂教学研究（聚焦理论驱动、AI智能、个案提升等）
	李铭
	26056559@qq.com
	市属初中学校及五大集镇初中学校各1-3篇，其他学校各1-2篇。

(二)专项论文
	生涯规划

教育
	生涯规划教育撬动育人方式变革（可从课堂教学维度、学生发展维度、资源供给维度，如AI技术赋能等小切口进入）
	李 铭
	26056559@qq.com
	市属初中学校及五大集镇初中学校各1-3篇，其他学校各1-2篇。

	家校合作
	详见《关于转发2025年“第八届长三角家校合作交流会征文启事”的通知 》（嵊研字〔2025〕19号）要求

	中小学教学评价
	主题不限
	俞 可
	yuke1778@dingtalk.com
	每校每个项目选送1-2篇

	项目化学习（含案例）
	论文、案例主题均不限
	应西芳
	szxmhxx@163.com

	中小学劳动教育（含案例）
	论文主题：劳动课程的多样化实施方式

案例主题：劳动教育的创意设计与实施

	szlaodongjiaoyu@163.com

	中小学课程思政（论文+案例）
	已发文（嵊研字〔2025〕27号）

	思政教育一体化（论文+案例+习思想课例）

	中小学实验教学
	主题不限
	林君祥
	841273245@qq.com
	每校每个项目送1-2篇

	跨学科教学
	主题不限
	朱浙伟
	731661801@qq.com

	中小学精准教学（论文+案例）
	聚焦AI赋能学科教学和教学管理
	裘迪波
	qdb771219@126.com

	中小学品质课堂深化行动
	主题不限
	支丽芳
	zhilf2011@126.com

	中小学教学管理
	主题不限
	袁利江
	yuanlj720@126.com

	教师专业成长研究
	主题不限

二、要求

1．参评教学论文应围绕各学科规定的研究主题，突出科学性、前瞻性、学科性和实践性。论文要求论点鲜明，观点科学，论据确凿，论证有力，逻辑严密，文字表达符合语言规范要求，字数一般不超过6000字。已在市级及以上报刊公开发表或各类征文竞赛中获奖的论文不再参评。超过8000字或以课题报告、调研报告形式撰写的不予评奖。
2.每位教师最多报两个类别的论文，每个类别报送1篇。同一篇论文只允许参加本文件所列一个类别的评比，重复送评，取消所有类别的评比。参评论文作者署名为1人。请各校把好关。

3.论文用word文档A4纸打印，一式5份（其中l份在文章标题下行注明作者单位、姓名、联系电话。其余4份隐去上述内容，正文中不得出现作者姓名，单位、联系电话、所在地区等信息），正文字体为小4号宋体。

4．凡参加教学论文评比的作者，须提交《嵊州市初中教学论文查重报告》（见附件1）、《嵊州市初中教学论文评比承诺书》（见附件2），并经由所在单位签署意见，加盖公章。查重结果重复率不得超过30%。

《嵊州市初中教学论文查重报告》附在论文署名这一份的末尾，其他四份均不要。

三、提交方式及截止日期

1．各初中学校必须经过初选，择优不低于规定篇数上报。论文纸质稿由学校统一上交给相关学科教研员，并分学科提交《嵊州市论文评比选送篇目汇总表》（见附件3）一份。论文电子稿和汇总表同时上传教研员邮箱。

2．截止日期：5月30日，逾期不再受理。

本次论文评比，为鼓励中老年教师（指1985年3月31日前出生的教师）不断学习，提高理论素养，撰写教学论文，在评比中也按一定比例获奖。
希望各校以此为抓手，加强宣传、发动和组织工作，促进教师专业成长。

附件1：嵊州市教学论文查重报告

附件2：嵊州市初中教学评比承诺书

附件3：嵊州市论文评比选送篇目汇总表

嵊州市教育体育局教研室

                                             2025年3月31日
附件1：
嵊州市教学论文查重报告
	题目

	查重比例

	查重报告具体内容（可以复制粘贴下面）

附件2：
嵊州市初中教学评比承诺书

	题目内容

	教师姓名

	性别

	出生年月

	职称

	单位全称

	单位地址

	邮编

	联系电话
	办公电话：　　　　　　　　　 　手机：

	电子信箱
	Email:

	个人诚信承诺
	1．我郑重承诺（在括号内打“√”）：

所写教学论文系本人原创，没有抄袭他人（    ）

所写教学案例真实，源于本人的亲身经历（    ）

所写课堂教学设计系本人原创，没有照搬他人（    ）

2．主办单位若将我的文章、教学案例、课堂教学实录进行公示、上网、发表、出版，我表示（在括号内打“√”）：

同  意（    ）

不同意（    ）

承诺人签字：　　　年　月　日

	基层

单位

意见
	　　　　　　单位负责人签字：　　（盖公章）　　  年　月　日

附件3：

嵊州市论文评比选送篇目汇总表

选送单位：                （盖章）     学科（项目）：                 参评总数：

	序号
	标题
	作者单位
	作者姓名
	作者联系
电话
	论文查重比例
	1985年3月31日前出生的，请在下面注明

本表由各中心学校（市属学校）负责填写。统一采用excel表格，并将电子稿发送到相关教研员处。

嵊州市教育体育局教研室(通知)